
 

 
 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA 

Viale della Repubblica, 47 – 47014 MELDOLA (FC) 

Tel. 0543/496420-495177 – Fax 0543/490305 –  

e-mail: foic81100c@istruzione.it - foic81100c@pec.istruzione.it  

Sito web www.icsmeldola.edu.it  

 

ESTRATTO DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

L’anno 2019 addì 19 del mese di dicembre alle ore 16,30 nella sede dell’Istituto 

Comprensivo di Meldola, in seguito a convocazione, sono intervenuti i signori: 

 Presenti Assenti 

ZACCARELLI BENEDETTA  DIRIGENTE SCOLASTICO X  

FOSCHI PATRIZIA  A.T.A. – ASS. TE AMMINISTRATIVA X 
 

ZACCARELLI MARIA PAOLA A.T.A. – ASS.TE AMMINISTRATIVA 
 

X 

AMADORI ILENIA COMPONENTE GENITORI X  

CALLISTI MANUEL COMPONENTE GENITORI  X 

CHIARUCCI KATIA COMPONENTE GENITORI X  

MORIGI CLELIA COMPONENTE GENITORI      X  

PIOLANTI ELENA COMPONENTE GENITORI 
 

X 

RANIERI MAURIZIO COMPONENTE GENITORI X  

RUSSO ELEONORA COMPONENTE GENITORI  X 

SANTOLINI FILIPPO COMPONENTE GENITORI X  

AMADORI LAURA COMPONENTE DOCENTI X  

CARBONELLI MONICA COMPONENTE DOCENTI X  

CORZANI ALBA COMPONENTE DOCENTI  X 

ORSINI GIANLUCA COMPONENTE DOCENTI X  

RIGHINI SILVIA COMPONENTE DOCENTI X  

SIRAGUSA ANTONINA COMPONENTE DOCENTI X  

VELLA ELISA COMPONENTE DOCENTI X  

ZACCARELLI ANNA MARIA COMPONENTE DOCENTI X  

                                                                                                             TOTALI 14 5 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.google.it/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiE0LSMvtvKAhUJShQKHX9KDZsQjRwIBw&url=http://isiszanussi.gov.it/docenti/pon-scuola&psig=AFQjCNEAfuihDelPzq3kjBeweZ6DwpobQg&ust=1454585140136782
http://www.google.it/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiE0LSMvtvKAhUJShQKHX9KDZsQjRwIBw&url=http://isiszanussi.gov.it/docenti/pon-scuola&psig=AFQjCNEAfuihDelPzq3kjBeweZ6DwpobQg&ust=1454585140136782
mailto:foic81100c@istruzione.it
mailto:foic81100c@istruzione.it
mailto:foic81100c@pec.istruzione.it
mailto:foic81100c@pec.istruzione.it
http://www.icsmeldola.edu.it/
http://www.icsmeldola.edu.it/


 

 
 PUNTO 4. Ratifica decreti D.S. di Variazione al Programma Annuale e.f. 2019 

 
Delibera n. 53  
 

IL  CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTO  il Programma Annuale relativo  all’esercizio finanziario 2019  

approvato dal Consiglio di Istituto in data  05.03.2019 con delibera n. 

1; 

 

VISTO il D.M. n. n. 129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amm.vo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 

VISTI    i decreti dirigenziali prot. n. 7074 del 05.12.2019 e prot. n. 7353 del 

19/12/2019 (che costituiscono parte integrante della presente 

delibera); 

 

VERIFICATO che lo stato di attuazione del programma ha richiesto interventi 

modificativi rispetto alla previsione iniziale; 

 

ad unanimità                              
 

DELIBERA 
 

la ratifica dei decreti dirigenziali di cui sopra finalizzati alla modifica del  programma 

annuale E.F. 2019, così sintetizzati: 

 
➢ TENUTO CONTO che occorre procedere ad apportare variazioni e storni su 

entrate finalizzate e precisamente:  
- Storno nei sottoconti relativi alla scheda A03 per liquidazione compenso funzioni 

miste a.s. 2018/19; 

- Storno nei sottoconti relativi alla scheda P05 per accredito alle scuole 

finanziamento a copertura delle spese sostenute nel periodo: gennaio/giugno 

2019 e per previsione compensi gestione amministrativo-contabile della rete 

periodo: settembre-dicembre 2019; 

- Storno nella scheda A03/1 dai sottoconti 3.6.3 e 4.3.17 ai sottoconti 2.3.8 e 3.7.1 

per totali €. 1.254,96; 

- Storno dalla scheda A02/1 sottoconti 4.3.17 e 6.1.4 alla scheda A01/1 sottoconti 

3.2.9 e 6.1.4 per totali €. 1.611,75 e storno dal sottoconto 5.2.2 al 5.2.4 per €. 

235,28; 

- Rimborso assicurazione Amministrazione Comunale di Meldola per furto 

tecnologie a.s. 2018/19 €. 5.186,00; 

- Contributo per compartecipazione spese Revisori dei Conti a.f. 2019 €. 360,00; 

- Quote corso ECDL Scuola Secondaria di primo grado a.s. 2019/20 €. 1.020,00; 

- Contributo volontario a.s. 2019/20 €. 11.890,50 ; 

- Quote uscite didattiche e visite guidate periodo: novembre-dicembre 2019 €. 

1.342,50; 

- Assegnazione risorse finanziarie per compenso del Revisore dei Conti MIUR €. 

50,00; 

- Assegnazione MIUR ai sensi dell’art. 8 del D.L. 104/2013 “Orientamento” €. 213,29; 

- Integrazione finanziamento progetti di Educazione Stradale a.s. 2019/20 €. 

2.282,00; 

DISPONE 

 

di apportare i seguenti storni al Programma Annuale 2019: 



 
A03 – FUNZIONAMENTO DIDATTICO GENERALE 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voc

e 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.vo

ce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

  
 

  
1 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

1 

 

 

  

3 

 

3 

 

 

3 

 

 

3 

3 

 

 

  

8 

 

 16 

 

 

17 

 

 

19 

20 

 

 

  

Compensi x altri 

incarichi 

Rit. Prev.li e ass.li 

a carico 

dipendente 

Rit. Erariali a 

carico del 

dipendente 

IRAP 

Contributi prev.li 

e ass.li a carico 

dell’Amm.ne 

  

-0,52 

 

-0,07 

 

 

-0,20 

 

 

-0,07 

+0,86 

  

                                                       
P02/5 – EDUCAZIONE STRADALE 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voc

e 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voc

e 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

  
 

  
1 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

1 

 

 

 

2 

 

 

 

5 

  

2 

 

2 

 

 

2 

 

 

2 

2 

 

 

 

3 

 

 

 

1 

 

 

  

1 

 

 2 

 

 

3 

 

 

5 

6 

 

 

 

8 

 

 

 

6  

Compensi netti 

Rit. Prev.li e ass.li a 

carico 

dipendente 

Rit. Erariali a 

carico del 

dipendente 

IRAP 

Contributi prev.li e 

ass.li a carico 

dell’Amm.ne 

Materiale tecnico 

specialistico non 

sanitario 

 

Altre spese 

amministrative  

+123,81 

 

+20,11 

 

 

+75,88 

 

 

18,68 

53,19 

 

 

 

-4.830,82 

 

 

 

+4.539,15  

              
 

A03 – FUNZIONAMENTO DIDATTICO GENERALE 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voc

e 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.vo

ce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

  
 

  
3 

 

4 

2 

 

6 

 

3 

3 

 

3 

 

17 

8 

 

Manutenzione 

ordinaria 

Hardware 

Altri materiali 

tecnico 

-454,96 

 

-800,00 

+454,96 

 



 

3 

 

7 

 

1 

specialistici 

Noleggio 

impianti e 

macchinari 

 

+800,00 

 
A02 – FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO GENERALE 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voc

e 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.vo

ce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

  
 

  
4 

6 

3 

1 

17 

4 

Hardware 

IVA 

-1.200,00 

-411,75 

A01 – FUNZIONAMENTO GENERALE E DECORO DELLA SCUOLA 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voc

e 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.vo

ce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

  
 

  
3 

 

 

 

 

6 

2 

 

 

 

 

1 

9 

 

 

 

 

4 

Altre prestazioni 

professionali e 

specialistiche 

IVA 

+1.378,32 

 

 

 

 

+233,43 

A02 – FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO GENERALE 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voc

e 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.vo

ce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

  
 

  
5 

 

5 

2 

 

2 

 

 

2 

 

4 

Compenso ai 

Revisori 

IRAP 

-235,28 

 

+235,28 

 

 
Z01 – DISPONIBILITA’ FINANZIARIA DA PROGRAMMARE 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voc

e 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.vo

ce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

5 3  Comune non 

vincolati 

5.186,00 Z 0 1 Disponibilità 

finanziaria da 

programm. 

5.186,00 

 
Z01 – DISPONIBILITA’ FINANZIARIA DA PROGRAMMARE 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voc

e 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.vo

ce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

5 5  Altre istituzioni  

non vincolati 

360,00 Z 0 1 Disponibilità 

finanziaria da 

programm. 

360,00 

 
P03/1 - ECDL 



A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voc

e 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.vo

ce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

6 10  Altri contributi da 

famiglie vincolati 

1.020,00 3 2 9 Altre prestazioni 

prof.li e 

specialistiche 

1.020,00 

 
Z01 – DISPONIBILITA’ FINANZIARIA DA PROGRAMMARE 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voc

e 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.vo

ce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

6 1  Contributi 

volontari da 

famiglie 

11.890,50 Z 0 1 Disponibilità 

finanziaria da 

programm. 

11.890,50 

 
A05/1 – USCITE DIDATTICHE, VISITE GUIDATE E VIAGGI DI ISTRUZIONE 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voc

e 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 
A

g
g

. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.vo

ce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

6 4  Contributi per 

visite, viaggi,… 

1.342,50 3 

 

6 

12 

 

1 

1 

 

4 

Spese per gite 

IVA 

1.222,50 

 

120,00 

 
A02 – FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voc

e 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.vo

ce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

2 1  Fondi Sociali 

Europei 

50,00 5 2 2 Compensi ai 

Revisori 

50,00 

 
Z01 – DISPONIBILITA’ FINANZIARIA DA PROGRAMMARE 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voc

e 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.vo

ce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

3 1  Dotazione 

ordinaria 

213,29 Z 0 1 Disponibilità 

finanziaria da 

programm. 

213,29 

  
P02/5 - EDUCAZIONE STRADALE 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voc

e 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.vo

ce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

5 6  Altre istituzioni 

vincolate 

2.282,00 2 

 

 

6 

3 

 

 

1 

8 

 

 

4 

Altri materiali 

tecnico 

specialistici 

IVA 

1.870,49 

 

 

411,51 

 
 

➢ TENUTO CONTO che occorre procedere ad apportare una variazione in 
entrata a seguito del versamento di una quota contributo per il progetto 



“Buscar levante per la via di Ponente 7: SOS Compiti” a.s. 2019/20 Scuola 
Secondaria di primo grado, da parte dei genitori dell’alunno Gardini 
Giacomo – classe 2^A - pari ad €. 120,00;  
 

DISPONE 
 

di apportare la seguente variazione al Programma Annuale 2019: 
 

Z01 – DISPONIBILITA’ FINANZIARIA DA PROGRAMMARE 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voc

e 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

c
e

 

S
.v

o
c

e
 

Descrizione 

Agg./Voce/S.vo

ce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

6 10  Altri contributi da 

famiglie vincolati 

120,00 Z 0 1 Disponibilità 

finanziaria da 

programm. 

120,00 

 

Avverso la presente deliberazione ai sensi dell’art. 275/99 è ammesso reclamo allo  

stesso Consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della 

scuola, decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro essa è esprimibile 

ricorso giurisdizionale al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni 

dalla data di pubblicazione. 
 
 
PUNTO 5. Approvazione Programma Annuale e.f. 2020 

 
Delibera n. 54 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

Visto il Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo–

contabile delle istituzioni scolastiche, Decreto 28 agosto 2018 n° 129; 

Viste le Istruzioni per la predisposizione del Programma Annuale 2020 - prot. 21795 del 30 

settembre 2019 “Comunicazione preventiva delle risorse finanziarie per 

funzionamento amministrativo didattico ed altre voci del Programma Annuale 

2020 periodo gennaio – agosto 2020”; 

Vista la relazione illustrativa del dirigente scolastico stilata con la collaborazione del 

direttore dei servizi generali ed amministrativi, corredata della modulistica 

ministeriale:  

Vista  la proposta della Giunta Esecutiva del 13/12/2019; 

 
Approva 

 

➢ Il Programma Annuale 2020 i cui valori sono elencati nel Modello A di seguito 

indicato e riportato nella modulistica prevista dal Decreto 28 agosto 2018 n° 129. 

 

ENTRATE 

01-Avanzo di amministrazione presunto  109.136,97 

02-Finanziamenti dall’Unione europea 0,00 

03-Finanziamenti dello Stato  15.528,63 

04-Finanziamenti della Regione  0,00 

05-Finanziamenti da Enti locali o da altre Istituzioni pubbliche 3.821,80 

06-Contributi da privati 25.300,00 



07-Proventi da gestioni economiche 0,00 

08-Rimborsi e restituzione somme 0,00 

09-Alienazione di beni materiali 0,00 

10-Alienazione di beni immateriali 0,00 

11-Sponsor e utilizzo locali 0,00 

12-Altre entrate 0,00 

13-Mutui 0,00 

TOTALE ENTRATE 153.787,40 

SPESE 

Attività  

A01-Funzionamento generale e decoro della Scuola 2.780,00 

A02-Funzionamento amministrativo 14.506,01 

A03-Didattica 23.519,03 

A04-Alternanza Scuola-Lavoro 0,00 

A05-Visite, viaggi e programmi di studio all’estero 21.074,60 

A06-Attività di orientamento 216,09 

Progetti  

P02-Progetti in ambito “Umanistico e sociale” 58.026,21 

P03-Progetti per “Certificazioni e corsi professionali” 1.020,00 

P04-Progetti per “Formazione / aggiornamento personale” 5.661,77 

P05-Progetti per “Gare e concorsi” 0,00 

Gestioni economiche  

G01-Azienda agraria 0,00 

G02-Azienda speciale 0,00 

G03-Attività per conto terzi 0,00 

G04-Attività convittuale 0,00 

R98-Fondo di Riserva 100,00 

D100-Disavanzo di amministrazione presunto 0,00 

TOTALE SPESE 126.903,71 

Z101-Disponibilità finanziaria da programmare 26.883,69 

TOTALE A PAREGGIO 153.787,40 

 

➢ Ai sensi dell’articolo 4, Decreto 129/2018, con l'approvazione del programma 

annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 

spese ivi previste. Resta, comunque, fermo il dovere di procedere 

all'accertamento anche delle sole entrate non previste nel programma medesimo. 

➢ Il Programma Annuale verrà sottoposto, ai Revisori dei conti, per l’attività di 

controllo di legittimità e regolarità amministrativa e contabile ai sensi degli articoli 

49 e 51 Decreto 28 agosto 2018 n° 129.  

➢ Il Programma Annuale sarà pubblicato, entro quindici giorni dall’approvazione, ai 

sensi dell’articolo 1, commi 17 e 136, della legge n. 107 del 2015, nel Portale unico 

dei dati della scuola, nonché nel sito internet di quest’istituzione scolastica, sezione 

amministrazione trasparente. 
 
PUNTO 6. Affidamento pluriennale noleggio fotocopiatrice Scuola Infanzia GIRAMONDO 
 
Delibera n. 55 



 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

PRESO ATTO della necessità di affidare il servizio di comodato d’uso a costo copia per la 

fotocopiatrice c/o la sede della scuola dell’infanzia GIRAMONDO; 
 

CONSIDERATO che sono state espletate dall’istituzione scolastica tutte le procedure 

previste dalle disposizioni vigenti; 
 

VISTA l’offerta particolarmente vantaggiosa presentata dalla ditta INTERLINEA di Forlì; 

 

ad unanimità 
 

DELIBERA  
 

l’affidamento per 5 anni alla ditta INTERLINEA di Forlì. 

 
PUNTO7. Approvazione piano uscite didattiche, visite guidate e viaggi di istruzione a.s. 
2019/20 
 
Delibera n. 56 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA  la C.M. n. 263, prot. n. 9442 del 02/10/96; 

VISTE  le richieste relative alle uscite didattiche presentate dai docenti dell'Istituto 

relative all’anno scolastico 2019/20; 

all’unanimità 
D E L I B E R A 

 

• l’approvazione del piano come di seguito indicato: 

 
 

 
 

SCUOLA INFANZIA  “GIROTONDO” 

DATA 

 

META 

 

Con pullman 

 

A piedi 

        

        SCUOLA  

     SEZ/CLASSI 

 

27 

FEBBRAIO 

2020 

TEATRO ‘DRAGONI’ DI 

MELDOLA 

(SPETTACOLO 

TEATRALE) 

X  Scuola Infanzia Girotondo 

Sez. Rossa-Azzurra- Blu  n. 67 

alunni + n.6 doc.acc. 

17  

MARZO 

2020 

ARENA HESPERIA DI 

MELDOLA (PROGETTO 

VIVI LA TUA CITTA’) 

 X Scuola Infanzia Girotondo 

Sez. Rossa-Azzurra- Blu        

n.67 alunni + n.6 doc.acc. 

26 MARZO 

2020 

PALAZZETTO DELLO 

SPORT DI MELDOLA 

(PROGETTO INCONTRO) 

X  Scuola Infanzia Girotondo 

Sez. Rossa-Azzurra-   n.36 alunni 

+ n.4 doc.acc. 



8  

APRILE 

2020 

TEATRO ‘DRAGONI’ DI 

MELDOLA 

(SPETTACOLO 

TEATRALE) 

X  Scuola Infanzia Girotondo 

Tutte le Sezioni n.90 alunni + n.8 

doc.acc. 

30 

APRILE 

2020 

(OPPURE 7  

MAGGIO IN 

CASO DI 

PIOGGIA) 

SCUOLA 

DELL’INFANZIA 

GIRAMONDO DI 

MELDOLA (PROGETTO 

INCONTRO) 

X  Scuola Infanzia Girotondo 

Sez. Rossa-Azzurra-   n.36 alunni 

+ n.4 doc.acc. 

1 DATA DA 

DEFINIRE 

SCUOLA PRIMARIA ‘DE 

AMICIS’ DI MELDOLA 

(PROGETTO 

CONTINUITA’) 

X  Scuola Infanzia Girotondo 

Sez. Rossa-Azzurra-   n.36 alunni 

+ n.4 doc.acc. 

1 DATA DA 

DEFINIRE 

BIBLIOTECA 

COMUNALE DI 

MELDOLA 

 X Scuola Infanzia Girotondo 

Sez. Gialla  n. 23 alunni + n.2 

doc.acc. 

1 DATA DA 

DEFINIRE 

BIBLIOTECA 

COMUNALE DI 

MELDOLA 

 X Scuola Infanzia Girotondo 

Sez. Rossa  n.23 alunni + n.2 

doc.acc. 

1 DATA DA 

DEFINIRE 

BIBLIOTECA 

COMUNALE DI 

MELDOLA 

 X Scuola Infanzia Girotondo 

Sez.Azzurra  n.22  alunni + n.2 

doc.acc. 

1 DATA DA 

DEFINIRE 

BIBLIOTECA 

COMUNALE DI 

MELDOLA 

 X Scuola Infanzia Girotondo 

Sez. Blu  n. 22 alunni + n.2 

doc.acc. 

1 DATA DA 

DEFINIRE 

TEATRO ‘DRAGONI’ DI 

MELDOLA 

(PROVE SPETTACOLO 

GENITORI) 

X  Scuola Infanzia Girotondo 

Tutte le Sezioni n.90 alunni + n.8 

doc.acc. 

30.03.2020 MUSEO DELLE 

CERAMICHE DI 

FAENZA 

X  Scuola Infanzia Girotondo 

Sez. Rossa  n. 23 alunni + n.2 

doc.acc. 

4 GIUGNO 

2020 

FATTORIA RIVALTA, 

VIA LUGHESE FORLI’ 

X  Scuola Infanzia Girotondo 

Sez. Azzurra-Blu   n.44 alunni + 

n.4 doc.acc. 

5 GIUGNO 

2020 

FATTORIA RIVALTA, 

VIA LUGHESE FORLI’ 

X  Scuola Infanzia Girotondo 

Sez. Rossa- Gialla  n. 46 alunni + 

n.4 doc.acc. 

SCUOLA INFANZIA GIRAMONDO 

17 

GENNAIO 

2020 

TEATRO SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO 

 

PROGETTO INCONTRO 

X  Scuola Infanzia Giramondo 

Sez. Bianca n. 21 alunni + n.2 

doc.acc 



27 

FEBBRAIO  

2020 

TEATRO DRAGONI 

MELDOLA 

X  Scuola Infanzia Giramondo 

Sez. Viola e Bianca n. 43 +1h 

alunni + n.7 doc.acc 

DATA DA 

DEFINIRE 

USCITA NEL 

QUARTIERE DOZZA 

 X Scuola Infanzia Giramondo 

Sez. Bianca n. 21 alunni + n.2 

doc.acc 

17 MARZO 

2020 

PIAZZA HESPERIA 

MELDOLA 

PROG. VIVI LA TUA 

CITTA’ 

 

X  Scuola Infanzia Giramondo 

Sez. Bianca-Viola  43 +1h alunni 

+ n.6 doc.acc 

24 MARZO  

2020 

PALAZZETTO DELLO 

SPORT MELDOLA 

 

PROGETTO INCONTRO 

X  Scuola Infanzia Giramondo 

Sez. Bianca n. 21 alunni + n.2 

doc.acc 

3-10-24 

MARZO 

2020 

BIBLIOTECA  

COMUNALE MELDOLA 

X  Scuola Infanzia Giramondo 

Sez.Viola  n. 22+1h  alunni + n.3 

doc.acc 

7 APRILE  

2020 

TRATRO DRAGONI 

MELDOLA 

X  Scuola Infanzia Giramondo 

Sez. Bianca –Viola n. 43+1h 

alunni + n.6 doc.acc 

21 APRILE  FATTORIA DIDATTICA 

DESIDIA ( via Decio Raggi 

398 Forlì) PROG. 0/6 

X  Scuola Infanzia Giramondo 

Sez.Viola  n. 22+1h alunni + n.3 

doc.acc 

DATA DA 

DEFINIRE 

SCUOLA PRIMARIA DE 

AMICIS MELDOLA 

(PROG. CONTINUITA’) 

X  Scuola Infanzia Giramondo 

Sez. Bianca n. 21 alunni + n.2 

doc.acc 

5 GIUGNO 

2020 

SANTA SOFIA.  

STAMPERIA 

PEROMATTO 

(VIALE ROMA) 

X  Scuola Infanzia Giramondo 

Sez. Bianca-Viola  n. 43+1h 

alunni + n.5 doc.acc 

 

 

 

 

SCUOLA PRIMARIA “ DE AMICIS” 

 

18.02.2020 
Mercato di Campagna 

Amica Forlì 

Pullman offerto 

dall’Istituzione 

 
Scuola Primaria 

cl.4^C n.24 alunni + 2 doc. 

27.02.2020 Teatro Dragoni  

x Scuola Primaria  

cl. 1^B-D 

n.42 +1h alunni+4 doc. 

27.02.2020 Teatro Dragoni  

x Scuola Primaria  

cl. 2^D 

n.18 +1h alunni+3 doc. 

28.02.2020 Teatro Dragoni  

x Scuola Primaria  

cl. 2^ B-C 

n.42 +1h alunni+5 doc 



28.02.2020 Teatro Dragoni  

x Scuola Primaria  

cl. 3^C 

n.22 +1h alunni+3 doc 

03.03.2020 
Mercato di Campagna 

Amica Forlì 

Pullman offerto 

dall’Istituzione 

 Scuola Primaria 

cl.2^D-C n.35 alunni +2 h+ 6 

doc. 

05.03.2020 Museo di ecologia Meldola  

x Scuola Primaria  

cl.4^D 

n.21 +1h alunni+ 3 doc. 

05.03.2020 Centro Storico  di Meldola  

x Scuola Primaria  

cl.5^C-D 

n.39 +1h + 5 doc. 

06.03.2020 Museo di ecologia Meldola  

x Scuola Primaria  

cl.4^C 

n.24  alunni+ 2 doc. 

12.03.2020 Centro Storico  di Meldola  

x Scuola Primaria  

cl.5^A-B 

n.35 +1h alunni + 4 doc. 

17.03.2020 
Mercato di Campagna 

Amica Forlì 

Pullman offerto 

dall’Istituzione 

 Scuola Primaria 

cl.2^A-B n.50 alunni +1 h+ 6 

doc. 

18.3.2020 Teatro Dragoni  

x Scuola Primaria  

cl.3^B- C 

n.45 +3h alunni+5 doc. 

18.3.2020 Teatro Dragoni  

x Scuola Primaria  

cl.4^A-B- C-D-E 

n.99 +1h alunni +10 doc. 

19.03.2020 Teatro Dragoni  

x Scuola Primaria  

cl.3A-D 

n.45 alunni +3h+5doc 

19.03.2020 Teatro Dragoni  

x Scuola Primaria  

cl.2A-C 

n.41 alunni +1h+5doc 

19.03.2020 Teatro Dragoni  

x Scuola Primaria  

cl.5A-B-C-D 

n.74 alunni +2h+8doc. 

20 .03.2020 Biblioteca Meldola  

x Scuola Primaria  

cl.1^D 

n.22 alunni +2doc. 

20 .03.2020 Biblioteca Meldola  

x Scuola Primaria  

cl.1^B 

n.21 alunni +1 h +3doc. 

24.03.2020 Museo di ecologia Meldola  

x Scuola Primaria  

cl.1^A 

n.21  alunni+2doc 



25.03.2020 
Ufficio Anagrafe di 

Meldola 
 

 

x 
Scuola Primaria  

cl.2^A 

n.24+1h  alunni+3doc 

26.03.2020 Museo di ecologia Meldola  

x Scuola Primaria  

cl.4^A-B-E 

n.53  alunni+4 doc 

30.03.2020 Museo Egizio di Bologna x 

 Scuola Primaria  

cl.4^D-C 

n.46+1h  alunni+5 doc 

Marzo 2020 Biblioteca di Meldola  

x Scuola Primaria  

cl. 1^A-B-D 

n.64 +1h alunni+6 doc. 

01.04.2020 
Percorso Fluviale Fiume 

Bidente 
 

x Scuola Primaria  

cl.3^-C 

n.22+1h  alunni+ 3 doc 

07.04.2020 Parco delle Fonti Meldola  

x Scuola Primaria  

cl.2^B-D 

n.43+1h  alunni+ 5 doc 

08.04.2020 
Ufficio Anagrafe di 

Meldola 
 

x Scuola Primaria  

cl.2^B  

n.25 alunni+ 2doc 

08.04.2020 Teatro Dragoni  

x Scuola Primaria  

cl.1A-C 

n.47 alunni + 5 doc 

     

16.04.2020  Museo Egizio di Bologna x 

 Scuola Primaria  

cl.4^A-B-E 

n.53 alunni+ 4 doc 

     

16.04.2020  Parco delle Fonti Meldola  

x Scuola Primaria  

cl.2^A 

n.25+1h  alunni+ 3 doc 

     

16.04.2020  Parco delle Fonti Meldola  

x Scuola Primaria  

cl.2^C 

n.17+1h  alunni+ 3 doc 

20.04.2020 Museo di ecologia Meldola 

 

x               Scuola Primaria  

cl.3^A 

n.22 +1h alunni +3 doc. 

21.04.2020 Museo di ecologia Meldola 

 

x               Scuola Primaria  

cl. 1^C 

n. 26 alunni + 2 doc. 

22.04.2020 
Parco delle Fonti 

di Meldola 
 

x               Scuola Primaria  

cl. 3^C 

n.21 + 1h alunni + 3 doc. 

 

24.04.2020 Museo di ecologia Meldola  

x Scuola Primaria 

cl. 3^D 

n.21 + 2h alunni + 3 doc. 



 

27.04.2020 

Museo di ecologia Meldola 

 

x Scuola Primaria 

cl. 3^B 

n. 21 + 2h alunni + 3 doc. 

 

28.04.2020 

Museo di ecologia Meldola 

 

x Scuola Primaria 

cl. 1^B- 1^D 

n. 43+1 alunni + 4 doc. 

aprile Percorso Fluviale Brighi 

Meldola  

x Scuola Primaria 

cl. 5^C 

n. 20+ 2 doc 

aprile Percorso Fluviale Brighi 

Meldola  

x Scuola Primaria 

cl. 5^B 

n. 18+ 2 doc 

aprile Percorso Fluviale Brighi 

Meldola  

x Scuola Primaria 

cl. 5^D 

n. 19+ 1h + 3 doc 

14.05.2020 Bosco di Scardavilla 
Pullman offerto 

dall’Istituzione 

 Scuola Primaria 

cl.4^ A-B-E  

n. 53 alunni + 4 doc. 

14.05.2020 
Casa delle Farfalle di 

Cervia  
x 

 Scuola Primaria 

cl. 1^ B-D 

n.42 + 1h alunni + 4 doc. 

14.05.2020 Rocca Malatestiana Cesena x 

 Scuola Primaria 

cl. 2^ A-B 

n.50 + 1h alunni + 4 doc. 

15.05.2020 Bosco di Scardavilla 
Pullman offerto 

dall’Istituzione 

 Scuola Primaria 

cl. 4^C 

n. 24 alunni + 2 doc. 

19.05.2020 Bosco di Scardavilla 
Pullman offerto 

dall’Istituzione 

 Scuola Primaria 

cl. 4^D 

n.21 + 1h alunni + 3 doc. 

19.05.2020 Rocca di Meldola  

 x Scuola Primaria 

cl. 2^C 

n.17 + 1h alunni + 3 doc. 

19.05.2020 Rocca di Meldola  

 x Scuola Primaria 

cl. 2^D 

n.17 + 1h alunni + 3 doc. 

20.05.2020 Artexplora Cesena x 

 Scuola Primaria 

cl. 1^A-C- 

n.47 alunni + 4 doc. 

21.05.2020 
Fattoria Campo dei Fiori di 

Cesena 
x 

 

       
Scuola Primaria 

cl.3^C-D 

n.42+3h alunni+6 doc. 

21.05.2020 Classe Ravenna x 

 

       
Scuola Primaria 

cl.5^A-B-C-D 

n.72+2h alunni+7 doc. 



27.05.2020 Museo di ecologia Meldola x 

 Scuola Primaria 

cl.3^C 

n.21+1h alunni +3 doc. 

28.05.2020 
Fattoria Campo dei Fiori di 

Cesena 
x 

 Scuola Primaria 

cl.3^A-B 

n.42+3h alunni + 5 doc. 

28.05.2020 Rocca Malatestiana Cesena x 

 Scuola Primaria 

cl. 2^ D-C 

n.45 + 2h alunni +6 doc. 

Maggio 2020 Piazza Felice di Meldola  

 

     x 
Scuola Primaria 

cl.5^A-B-C-D 

n.72+2h alunni + 7 doc. 

Maggio 2020 
Biblioteca Comunale di 

Meldola 
 

      x Scuola Primaria 

cl.1^C 

n.26  alunni + 2 doc 

II° Quad. 

data da 

definirsi 

2020  

Ufficio Anagrafe di 

Meldola 
 

x 
Scuola Primaria  

cl.2^D  

n.17+1h  alunni+ 3doc 

II° Quad. 

data da 

definirsi 

2020 

Ufficio Anagrafe di 

Meldola 
 

x 
Scuola Primaria  

cl.2^C  

n.18+1h alunni+ 3doc 

SCUOLA SECONDARIA  “D.ALIGHIERI” 

DA 

DEFINIRSI 

BIBLIOTECA 

COMUNALE di Meldola 

(Qualora la Biblioteca 

presentasse un incontro con 

autore di interesse) 

 

x 

Scuola Secondaria  

cl.1^A .n.24 alunni +1doc.acc.  

DA 

DEFINIRSI 

BIBLIOTECA 

COMUNALE di Meldola 

(Qualora la Biblioteca 

presentasse un incontro con 

autore di interesse) 

 

x 

Scuola Secondaria  

cl.1^B .n.22 alunni +1doc.acc 

DA 

DEFINIRSI 

BIBLIOTECA 

COMUNALE di Meldola 

(Qualora la Biblioteca 

presentasse un incontro con 

autore di interesse) 

 

x 

Scuola Secondaria  

cl.1^C .n.20 alunni +1doc.acc 

DA 

DEFINIRSI 

BIBLIOTECA 

COMUNALE di Meldola 

(Qualora la Biblioteca 

presentasse un incontro con 

autore di interesse) 

 

x 

Scuola Secondaria  

cl.1^D .n.18+1h alunni 

+2doc.acc 

13/01/20 FORLI’ CONSULTORIO x 

 
Scuola Secondaria  

cl.3^C .n.23 alunni +2 doc.acc 



23/01/20 
TEATRO DRAGONI 

MELDOLA 
 

x Scuola Secondaria  

cl.1^A-B-C-D--2^C-D- n.126+1h 

alunni +7 doc.acc 

23/01/20 
TEATRO DRAGONI 

MELDOLA 
 

x Scuola Secondaria  

cl.2^A -B-3^A-B-C-D n.135 

alunni +3h+  9 doc.acc 

18/02/20 
MUSEO INTERELIGIOSO 

BERTINORO 

X a carico del 

Museo 

 Scuola Secondaria  

cl.3^A-D .n.47 alunni +1h+ 5 

doc.acc 

22/01/20 
MELDOLA 

IRST 
 

x 
Scuola Secondaria  

cl.2^A .n.20 alunni +2 doc.acc 

27/02/20 
MUSEO INTERELIGIOSO 

BERTINORO 

X a carico del 

Museo 

 
Scuola Secondaria  

cl.3^B-C .n.48 alunni +4 doc.acc 

DA 

DEFINIRE 

MOSTRA C/O SAN 

DOMENICO 
X di linea  

 
Scuola Secondaria  

cl.1^A .n.24 alunni +2doc.acc 

DA 

DEFINIRE 

MOSTRA C/O SAN 

DOMENICO 
X di linea 

 
Scuola Secondaria  

cl.1^B .n.22 alunni +2doc.acc 

DA 

DEFINIRE 

MOSTRA C/O SAN 

DOMENICO 
X di linea 

 
Scuola Secondaria  

cl.1^C .n.20 alunni +2doc.acc 

DA 

DEFINIRE 

MOSTRA C/O SAN 

DOMENICO 
X di linea 

 Scuola Secondaria  

cl.1^D .n.19+1h alunni +3 

doc.acc 

14/03/20 

PIACENZA – 

COMMEMORAZIONI IN 

ONORE DI ANTONIO 

CARINI 

X offerto dal 

Comue  

 

Scuola Secondaria  

cl.3^D .n.25 alunni +2doc.acc 

18/03/20 
IRST 

MELDOLA 
 

X  Scuola Secondaria  

cl.2^B .n.21+1 h alunni 

+2doc.acc 

19/03/20 
MELDOLA 

MEDIOEVALE 
 

X 
Scuola Secondaria  

cl.1^A-B .n.46 alunni +2 doc.acc 

DA 

DEFINIRE 

MOSTRA C/O SAN 

DOMENICO 
X di linea 

 Scuola Secondaria  

cl.3^A .n.23+1h  alunni 

+3doc.acc 

DA 

DEFINIRE 

MOSTRA C/O SAN 

DOMENICO 
X di linea 

 Scuola Secondaria  

cl.3^B .n.25+1h alunni 

+3doc.acc 

DA 

DEFINIRE 

MOSTRA C/O SAN 

DOMENICO 
X di linea 

 
Scuola Secondaria  

cl.3^C .n.23 alunni +2doc.acc 



DA 

DEFINIRE 

MOSTRA C/O SAN 

DOMENICO 
X di linea 

 
Scuola Secondaria  

cl.3^D .n.25 alunni +2doc.acc 

19 e 20/03/20 TRIESTE X  

 
Scuola Secondaria  

cl.3^C-D .n.48 alunni +5doc.acc 

26/03/20 
MELDOLA 

MEDIOEVALE 
 

X Scuola Secondaria  

cl.1^C-D .n.39+1h  alunni 

+3doc.acc 

MARZO TORINO X 

 Scuola Secondaria  

cl.3^A-B .n.47+1h  alunni +6 

doc.acc 

08/04/20 
IRST 

MELDOLA 
 

X Scuola Secondaria  

cl.2^C .n.24 alunni +2doc.acc 

22/04/20 
IRST 

MELDOLA 
 

X 
Scuola Secondaria  

cl.2^D .n.20 alunni +2doc.acc 

10/05/20 

MELDOLA – VISITA AL 

CIMITERO DEGLI 

INGLESI E AI CIPPI 

DELLA RESISTENZA 

X carico comune 

 

Scuola Secondaria  

cl.3^B .n.25 alunni +1doc.acc 

MAGGIO TAVOLICCI 
X offerto 

Comune 

 Scuola Secondaria  

cl.3^A-C .n.44+1h alunni +4 

doc.acc 

MAGGIO 
SAN BENEDETTO 

ACQUACHETA 
X 

 
Scuola Secondaria  

cl.1^B-C .n.42 alunni +3doc.acc 

MAGGIO 
COMACCHIO 

POMPOSA 
X 

 Scuola Secondaria  

cl.1^A-D .n.41+1h  alunni +4 

doc.acc 

MAGGIO MANTOVA X 

 
Scuola Secondaria  

cl.2^A-C .n.43alunni +3doc.acc 

MAGGIO 
VERONA 

e LAGO di GARDA 
X 

 Scuola Secondaria  

cl.2^B-D .n.40+1 alunni 

+4doc.acc 

DA 

DEFINIRE 
COMUNITÀ DI FORNO’ X 

 Scuola Secondaria  

cl.3^A-B .n.47+1 alunni 

+4doc.acc 

DA 

DEFINIRE 
COMUNITÀ DI FORNO’ X 

 
Scuola Secondaria  

cl.3^C-D .n.48 alunni +4doc.acc 

 

 
PUNTO 8. Criteri accoglimento domande di iscrizione e formazione classi/sezioni a.s. 
2020/2021 
 
Delibera n. 57 
 



IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO  il Regolamento di cui al  D.P.R. N.89 del 20 marzo 2009;  

VISTO  l’Atto di indirizzo emanato dal Ministro in data 8 settembre 2009 che costituisce il 

risultato del riordino del primo ciclo di istruzione; 

VISTA  la C.M. n. 2  dell’8 gennaio 2010 avente come oggetto: “Indicazioni e 

raccomandazioni per l’integrazione di alunni con cittadinanza non italiana”;  

VISTA   la C.M. prot. n. 22994 del 13 Novembre 2019 avente per oggetto: “Iscrizioni alle 

scuole dell’Infanzia e alle scuole di ogni ordine e grado per l’a.s. 2020/21”; 

RITENUTO opportuno procedere alla conferma dei criteri di accoglimento delle domande 

di iscrizione  già deliberati per l’a.s. 2019/20; 

 

all’unanimità 
DELIBERA 

 

i seguenti criteri di accoglimento delle domande di iscrizione entro il termine di legge 7  

Gennaio 2020 - 31 Gennaio 2020,  alle Scuole dell’Infanzia “Girotondo” e “Giramondo, 

alla Scuola Primaria “De Amicis” e alla Scuola Secondaria di I° grado “Dante Alighieri”. 

 
SCUOLE INFANZIA GIRAMONDO e GIROTONDO 

 
Criteri per l’accoglimento delle domande di iscrizione 

 

In caso di eccedenza di iscrizioni di bambini di 3 anni al Plesso Girotondo o Giramondo, le 

domande saranno accolte secondo le seguenti priorità: 
 
Bambini residenti nel Comune: 
 

1. Appartenenza al bacino di utenza come da allegato in calce alla presente 

delibera; 

2. Bambini con disabilità (L. 104/92  documentata); 

3. Bambini segnalati  dai Servizi Sociali (con richiesta degli stessi); 

4. Bambini orfani; 

5. Bambini con famiglia monogenitoriale (unica patria potestà); 

6. Presenza di fratelli/sorelle frequentanti la scuola infanzia richiesta  nell’anno 

scolastico di riferimento; 

7. Attività lavorativa a tempo pieno di entrambi i genitori (documentata dal datore di 

lavoro); 

8. Attività lavorativa a tempo pieno di almeno uno dei due genitori e a part-time 

dell’altro (documentata dal datore di lavoro). 

 
A parità di requisiti si darà priorità agli alunni nati prima. 

 
Bambini NON residenti (in caso di disponibilità di posti): 

 

1. Presenza di fratelli/sorelle frequentanti la stessa scuola Infanzia nell’anno scolastico 

di riferimento; 

2. Alunni i cui genitori lavorano fuori Comune e hanno parenti fino al 3°grado 

residenti nel Comune. 
 
Bambini anticipatari: 
 

1. Bambini residenti nel Comune andranno distribuiti tra i due plessi secondo le 

valutazioni discrezionali della Commissione per la formazione delle classi-sezioni. 

 



2. Valutazione presenza di strutture adeguate e della disponibilità di posti in 

conformità al dettato ministeriale. 

 
A parità di requisiti si darà la precedenza ai nati prima. 
 
Iscrizioni fuori termine 
 
Le domande pervenute successivamente alla data di chiusura delle iscrizioni saranno 
inserite in base all’ordine di arrivo e accolte in base alla disponibilità dei posti. 

 
Criteri per l’assegnazione ai plessi  

 

1. Appartenenza al bacino di utenza come da allegato in calce alla presente 

delibera. 

 

In caso di esubero al plesso richiesto, dopo avere esaminato la graduatoria in base ai 

criteri sopra esposti, si concederà  la possibilità ai genitori di optare per l’altro plesso. 

 

In caso di richieste superiori al limite numerico previsto per legge o per capienza , si 

procederà alla consultazione dei genitori interessati.  

 
N.B.:  Se entro 15 giorni dalla data dell’inizio dell’anno scolastico, l’alunno non si è 
presentato a scuola, in mancanza di comunicazioni ufficiali da parte della famiglia, si 
procederà al depennamento o alla sostituzione con il primo della lista d’attesa.  

 

Eventuali richieste di cambiamento di plesso, in corso d’anno, a seguito di cambio di 

residenza, saranno valutate dal D.S.. 

 
Criteri per la formazione delle sezioni  

 

Equa distribuzione nel plesso dei bambini di cittadinanza non italiana, proporzionata al 

numero totale degli iscritti stranieri. 

 

La formazione delle sezioni si ispira al principio dell’uguaglianza di opportunità, al fine di 

garantire a tutti gli alunni un percorso formativo che ne valorizzi le capacità, gli interessi e 

favorisca la crescita affettiva e relazionale. Il Collegio dei Docenti indica i seguenti 

principi generali per la formazione delle sezioni: 

 

• eterogeneità all’interno delle sezioni; 

• omogeneità fra le sezioni; 

• equa distribuzione, nelle sezioni dei bambini di cittadinanza non italiana 

proporzionata al numero totale degli alunni stranieri iscritti e nel rispetto della 

corrispondenza età/sezione (3-4-5 anni e miste) 

• inserimento di bambini  gemelli in sezioni distinte, se possibile, anche sulla base 

della documentazione acquisita ( colloqui nido e famiglia). 

 

In particolare si terrà conto: 

• parere espresso dagli insegnanti del Nido di provenienza; 

• continuità del gruppo sezione proveniente dallo stesso Nido nel limite delle 

disponibilità dei posti, evitando comunque concentrazioni o isolamenti; 

• inserimento di alunni certificati in numero massimo di 2 per sezione, in caso di 

disabiltà  lieve, e non più di uno per sezione, in caso di disabilità grave. 

 
Discrezionalità del Dirigente Scolastico 
 



Come da nota USR-ER prot. n. 14957 del 03-12-2014, si comunica che le attività relative 

all’accoglimento o diniego delle richieste d’iscrizione e conseguente formazione delle 

classi sono parte di un procedimento amministrativo, nell’ambito del quale la funzione 

decisionale è di competenza del Dirigente scolastico, in coerenza con i poteri attribuiti 

dall’art. 25 del DLgs 165/01. 

 

 
SCUOLA PRIMARIA “DE AMICIS” 

 
Criteri per l’accoglimento delle domande di iscrizione 

 

In caso di eccedenza di iscrizioni alle classi 1^ di Scuola Primaria, le domande degli alunni 

residenti nel Comune saranno accolte secondo le seguenti priorità:  

 
Alunni residenti nel Comune: 
 

1. Alunni con disabilità ( L.104 documentata) 

2. Alunni segnalati dai Servizi Sociali 

3. alunni orfani 

4. alunni con famiglia monogenitoriale ( unica patria potestà, documentata) 

5. presenza di fratelli/sorelle frequentanti l'a.s. di riferimento 

 

Le domande di alunni non residenti saranno accolte solo in caso di disponibilità di posti. 

In caso di più domande, avrà la precedenza chi ha fratelli o sorelle frequentanti nell’a.s. 

di riferimento. 

 
A parità  di requisiti si darà la priorità agli alunni nati prima. 

 
Iscrizioni fuori termine 
 

Le domande pervenute successivamente alla data di chiusura delle iscrizioni saranno 

inserite in base all’ordine di arrivo e troveranno eventuale accoglienza in base ai numeri 

di cui al D.P.R. 81.2009 nonché alla capienza delle aule. Resta comunque discrezionalità 

all’accettazione della domanda da parte del Dirigente Scolastico, che valuterà  le 

situazioni delle singole classi.  

 
Criteri per l’accoglimento delle domande in riferimento al modello a 40 ore degli alunni 
residenti nel comune (Tempo Pieno) 
 

In caso di eccedenza di iscrizioni al tempo-scuola a 40 ore, le domande saranno accolte 

secondo le seguenti priorità: 

1. Alunni con disabilità ( L.104 documentata)   

2. Alunni seguiti dai Servizi Sociali (con richiesta degli stessi) 

3. Alunni orfani 

4. Alunni con famiglia monogenitoriale ( unica patria potestà, documentata) 

5. Presenza di fratelli/sorelle frequentanti  il Tempo Pieno nell’anno scolastico di 

riferimento; 

6. Attività lavorativa a tempo pieno di entrambi i genitori (documentata dal datore di 

lavoro); 

7. Attività lavorativa a tempo pieno di almeno uno dei due genitori e a part-time 

dell’altro (documentata dal datore di lavoro). 

 

Gli alunni obbligati residenti e non residenti (che compiono 6 anni entro il 31 dicembre 

dell’anno di riferimento), avranno la precedenza sugli anticipatari residenti e non 

residenti. 



Le domande di alunni non residenti saranno accolte solo in caso di disponibilità di posti. In 

caso di più domande, avrà la precedenza chi ha fratelli o sorelle frequentanti nell’anno 

scolastico di riferimento. 

 

La scelta del Tempo Pieno vincola alla frequenza per il quinquennio. 

 
Criteri per la formazione delle classi 

 

La formazione delle classi si ispira al principio dell’uguaglianza di opportunità, al fine di 

garantire a tutti gli alunni un percorso formativo che ne valorizzi le capacità, gli interessi e 

favorisca la  

crescita affettiva e relazionale. Il Collegio dei Docenti indica i seguenti principi generali 

per la formazione delle classi: 

• eterogeneità all’interno delle classi; 

• omogeneità fra le classi; 

• rispetto, di norma, del limite del 30% di alunni con cittadinanza non italiana per 

classe; 

• inserimento di alunni gemelli in classi distinte, acquisito il parere favorevole dei 

genitori. 

 

In particolare si terrà conto: 

• parere espresso dagli insegnanti della Scuola dell’Infanzia di provenienza; 

• continuità del gruppo classe preveniente dalla stessa Scuola dell’Infanzia nel limite 

delle disponibilità dei posti, evitando comunque concentrazioni o isolamenti; 

• inserimento di alunni stranieri della stessa nazionalità in numero, di norma, non 

superiore a 2 per classe, per favorire l’integrazione e facilitare l’apprendimento; 

• inserimento di alunni certificati in numero massimo di 2 per classe, in caso di 

disabilità lieve, e non più di 1 per classe, in caso di disabilità grave; 

Come da nota USR-ER prot. n. 14957 del 03-12-2014, si comunica che le attività relative 

all’accoglimento o diniego delle richieste d’iscrizione e conseguente formazione delle 

classi sono parte di un procedimento amministrativo, nell’ambito del quale la funzione 

decisionale è di competenza del Dirigente scolastico, in coerenza con i poteri attribuiti 

dall’art. 25 del DLgs 165/01. 

La suddetta funzione è esercitata sulla base dei criteri generali indicati dal Consiglio di 

Istituto e delle proposte del Collegio dei docenti: la formulazione di detti criteri e proposte 

assume carattere preparatorio rispetto all’atto definitivo di esclusiva competenza del D.S. 

e pertanto è obbligatoria ma non vincolante. Il Dirigente, nell’adozione del 

provvedimento finale, può discostarsene motivando adeguatamente tale decisione con 

puntuale riferimento ai superiori interessi dell’Istituzione scolastica.  
 

SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO “DANTE ALIGHIERI 
 

Criteri per l’accoglimento delle domande di iscrizione 
 

In caso di eccedenza di iscrizioni alle classi 1^ di Scuola Secondaria di 1° Grado, le 

domande degli alunni residenti nel Comune saranno accolte secondo le seguenti 

priorità: 

 

1. Alunni con disabilità (L. 104/92 documentata ); 

2. Alunni segnalati dai Servizi Sociali (con richiesta degli stessi); 

3. Alunni orfani; 

4. Alunni con famiglia monogenitoriale (unica patria potestà); 

5. Presenza di fratelli/sorelle frequentanti  nell’anno scolastico di riferimento; 

 

Le domande di alunni non residenti saranno accolte solo in caso di disponibilità di posti 



anche in riferimento alla capienza delle aule. In caso di più domande, avrà la 

precedenza chi ha fratelli o sorelle frequentanti nell’anno scolastico di riferimento. 

 

 
Iscrizioni fuori termine 
 

Le domande pervenute successivamente alla data di chiusura delle iscrizioni saranno 

inserite in base all’ordine di arrivo e troveranno eventuale accoglienza in base alla 

capienza . 

 
Criteri per l’accoglimento delle domande in riferimento all’Indirizzo Musicale 

 

In caso di eccedenza di iscrizioni al tempo-scuola a 32 ore con Indirizzo Musicale, le 

domande saranno accolte secondo le seguenti priorità: 

 

1. Graduatoria stilata in base alle prove attitudinali, nel rispetto dei criteri generali 

per la formazione delle classi. 

 

La scelta dell’Indirizzo Musicale vincola alla frequenza per il triennio. Non sono previsti ritiri 

in corso se non per motivi gravi e documentati, fatta salva la discrezionalità del Dirigente. 

 
Criteri per la formazione delle classi 

 

La formazione delle classi si ispira al principio dell’uguaglianza di opportunità, al fine di 

garantire a tutti gli alunni un percorso formativo che ne valorizzi le capacità, gli interessi e 

favorisca la crescita affettiva e relazionale. Al fine di garantire sicurezza, i criteri di cui 

sotto, sono subordinati alla capienza delle aule che ne determineranno il numero 

massimo di accoglienza. Il Collegio dei Docenti indica i seguenti principi generali per la 

formazione delle classi: 

• eterogeneità all’interno delle classi; 

• omogeneità fra le classi; 

• rispetto, di norma, del limite del 30% di alunni con cittadinanza non italiana per 

classe; 

• inserimento di alunni gemelli in classi distinte, acquisito il parere favorevole dei 

genitori. 

 

In particolare si terrà conto: 

• parere espresso dagli insegnanti della Scuola Primaria di provenienza; 

• equa distribuzione rispetto ai livelli di apprendimento; 

• inserimento di alunni stranieri della stessa nazionalità in numero, di norma, non 

superiore a 2 per classe, per favorire l’integrazione e facilitare l’apprendimento; 

• inserimento di alunni certificati in numero massimo di 2 per classe, in caso di 

disabilità lieve, e non più di 1 per classe, in caso di disabilità grave; 

• conferma degli alunni non ammessi alle classi successive nel corso di provenienza, 

evitando comunque il concentrarsi di più ripetenti nella stessa classe, fatto salvo il 

diverso parere dei Consigli di Classe o dei genitori, e fermo restando l’equilibrio 

numerico fra le classi. 
 
 
Discrezionalità del Dirigente Scolastico 
 

Come da nota USR-ER prot. n. 14957 del 03-12-2014, si comunica che le attività relative 

all’accoglimento o diniego delle richieste d’iscrizione e conseguente formazione delle 

classi sono parte di un procedimento amministrativo, nell’ambito del quale la funzione 

decisionale è di competenza del Dirigente scolastico, in coerenza con i poteri attribuiti 



dall’art. 25 del DLgs 165/01. 

La suddetta funzione è esercitata sulla base dei criteri generali indicati dal Consiglio di 

Istituto e delle proposte del Collegio dei docenti: la formulazione di detti criteri e proposte 

assume carattere preparatorio rispetto all’atto definitivo di esclusiva competenza del D.S. 

e pertanto è obbligatoria ma non vincolante. Il Dirigente, nell’adozione del 

provvedimento finale, può discostarsene motivando adeguatamente tale decisione con 

puntuale riferimento ai superiori interessi dell’Istituzione scolastica. 

 
ALLEGATO N. 1 

 

 
BACINO D’UTENZA PER ISCRIZIONI ALLA SCUOLA DELL’INFANZIA 

 A.S. 2019/2020 

 

ZONA SCUOLA DELL’INFANZIA GIRAMONDO: MELDOLA NORD da Piazza Orsini compresa la 

direzione San Colombano, Via Giordano Bruno e Via Paolo Mastri. 

 

ZONA SCUOLA DELL’INFANZIA GIROTONDO: MELDOLA SUD da Viale della Repubblica 

compreso in direzione Para-Forlì, Via Montanari, Via Ciro Menotti, Via Pellico, Via P. 

Maroncelli, Via Valsalva, Via G. Mazzini, Viale Roma. 
 
PUNTO 9. Accettazione donazione lavagna magnetica ditta AIRI. 

 
Delibera n. 58 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

PRESO ATTO della donazione di una lavagna magnetica bianca effettuata 

dall’Associazione AIRI di Forlì . 

 

ad unanimità 
DELIBERA 

 

l’accettazione della donazione sopraindicata. 
 
PUNTO 10. Approvazione integrazioni POF a.s. 2019/20. 
 
Delibera n. 59 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

PRESO ATTO del progetto “Prevenzione Alcol” realizzato grazie alla collaborazione del 

Rotary Club di Forlì (Commissione per l’Azione di Pubblico Interesse), del Rotaract Club 

Forlì e dell’Ufficio Provinciale Scolastico di Forlì-Cesena; 
 

PRESO ATTO del progetto triennale gratuito “Gioco-sport calcio” sovvenzionato dalla 

F.I.G.C. in collaborazione con le società sportive ASD e ASD EVERGREEN di Meldola 

destinato agli alunni della Scuola Primaria per un totale di ore 60 per anno scolastico; 

 

ad unanimità 

 
DELIBERA  

 

l’integrazione al POF a.s. 2019/20 attraverso l’inserimento dei suddetti progetti. 
 

 



PUNTO 11. Integrazione Regolamento di Vigilanza  
 
Delibera n. 60 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

PRESO ATTO della necessità di apportare un’integrazione al Regolamento di Vigilanza al 

fine di normare l’accesso al parcheggio della Scuola Primaria; 

 

ad unanimità 
 

DELIBERA 
 

di apportare al Regolamento di vigilanza l’integrazione che di seguito si indica: 

 
• Orari apertura cancelli: 

Scuola Primaria:  

…. 

Il cancello di ingresso secondario (lato via Giordano Bruno) viene aperto dalel ore 

7,30 per consentire l’accesso dei pulmini per gli alunni che usufruiscono del 

trasporto scolastico. 

1. E’ interdetto ai genitori l’accesso con le automobili dalle ore 7,30 alle ore 
16,30. 

2. E’ consentito l’utilizzo del parcheggio al personale docente e non docente 

nella parte destra dell’edificio negli appositi spazi. Sono vietati il parcheggio 

e la sosta negli spazi riservati ai pulmini e nei pressi delle vie di esodo. 

3. E’ consentito l’utilizzo del parcheggio ai genitori nella parte destra 

dell’edificio negli appositi spazi a partire dalle ore 16,30. Sono vietati il 

parcheggio e la sosta negli spazi riservati ai pulmini e nei pressi delle vie di 

esodo. 

 
 
 
PUNTO 12. Altri argomenti emersi tra la data di convocazione e la data del Consiglio 
 

➢ Costituzione fondo economale 
 
Delibera n. 61  
 

Il CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

Visto l’art. 21, commi 1 e 2, “Fondo economale per le minute spese” del Regolamento 

concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle 

istituzioni scolastiche del Decreto n° 129 del 28 agosto 2018; 

Vista l’art. 45, comma 2, lettera J , “determinazione della consistenza massima e dei 

limiti di importo del fondo economale di cui all’articolo 21 del Decreto n° 129 del 

28 agosto 2018; 

Vista la proposta del DS e DSGA, inserita nella “Relazione del Dirigente Scolastico con la 

collaborazione del Direttore dei servizi generali ed amministrativi ,“ di costituire il 

Fondo economale.“ 
 

DELIBERA 
 

1) Di costituire il Fondo economale per le minute spese per l’acquisizione di beni e servizi 

di modesta entità, necessari a garantire il regolare svolgimento delle ordinarie attività. 

2) La consistenza massima del fondo economale per le minute spese: 



a) All'inizio di ciascun esercizio finanziario è costituito il fondo economale il cui 

responsabile è il DSGA. 

b) L'ammontare del fondo economale è stabilito in € 2.000,00 per l’esercizio 

finanziario, durante l’anno la consistenza massima può essere aumentata con 

delibera del Consiglio d’istituto. 

c) La rendicontazione deve essere documentata mediante scontrini fiscali, ricevute 

fiscali, fatture, note spese o qualsiasi documento valido in cui figurino gli importi 

pagati, le denominazioni dei fornitori e, ove possibile, la descrizione degli oggetti. 

d) L’apertura del fondo economale potrà essere totale o parziale e dovrà comunque 

avvenire tramite strumento finanziario tracciabile. 

e) Il reintegro dovrà avvenire entro la chiusura dell’esercizio finanziario. 

3) Il limite massimo per ciascuna spesa economale è fissato in € 150,00. Tale limite può 

essere superato, previa autorizzazione esplicita del Dirigente Scolastico, per casi 

particolari e di urgenza. 

4) Il servizio di Cassa economale è soggetto a verifiche periodiche da parte dei Revisori 

dei Conti per il controllo di regolarità contabile. 
 
 

Alle ore 18,00 terminata la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno, il 

Presidente dichiara sciolta l’adunanza. 


